GABINETE DO VEREADOR WESLEY DE CELÉM

INDICAÇÃO nº

Indica à Secretaria Municipal de Mobilidade e Serviços

Urbanos, que seja realizada a implantação de uma

rotatória ou de um semáforo na entrada das comunidades

de Novo Horizonte, Arerá e Itapeuna.

O Vereador WESLEY DE CELÉM, no uso de suas atribuições legais, conforme dispõe o art. 123 do

Regimento Interno desta Casa de Leis, vem respeitosamente INDICAR ao Secretário Municipal de

Mobilidade e Serviços Urbanos, Sr. Robson Lorencini, que sejam realizados estudos técnicos e

providências para a instalação de uma rotatória ou de um semáforo no ponto de acesso às

comunidades de Novo Horizonte, Arerá e Itapeuna, na Rodovia do Sol – ES-060.

A demanda se faz necessária devido ao alto fluxo de veículos na rodovia e à grande movimentação

de moradores que utilizam diariamente os acessos às referidas comunidades. Atualmente, a

travessia e entrada de veículos no local apresentam riscos significativos, especialmente nos horários

de maior tráfego, aumentando a probabilidade de acidentes e dificultando a mobilidade urbana.

A implantação de uma rotatória ou de um semáforo contribuirá para: Redução de velocidade e maior

controle do tráfego na região; Aumento da segurança viária para motoristas, ciclistas e pedestres;

Melhor organização do fluxo de entrada e saída das comunidades; Prevenção de acidentes e

melhoria geral da mobilidade na Rodovia do Sol.

Trata-se de uma medida urgente e essencial para garantir segurança e qualidade de vida aos

moradores de Novo Horizonte, Arerá e Itapeuna, bem como aos usuários da ES-060.

Plenário Urias Simões dos Santos, 29 de janeiro de 2025.

WESLEY DE CELÉM

VEREADOR

Foto

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350034003600350036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350034003600350036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 350034003600350036003A005000

Assinado eletronicamente por Wesley de Celém em 29/01/2026 15:19

Checksum: FACFA8880868E7D587BAB954DEC1548B3E3F0C4AA0596F416FF627C9E5AC1849

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350034003600350036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.